I tre capitoli del Genesi, dal sesto all'ottavo, nel Dugento 
vennero  misticamente  esposti  in  quattro  libri  al  celebre 
mistico Ugo da S. Vittore793, e nel Cinquecento fornirono 
argomento  a  un  matematico  del  Delfinato,  Giovanni 
Buteone,  per  un opuscolo di  architettura794,  e  al  delicato 

790. Le opere latine di G. Bruno esposte e confrontate con le italiane, pag. 1.
791. Docc. Veneti, doc. IX. c. 8v.
792. Dal secolo decimoquinto la mnemotecnica fu, scrive il TOCCO (Op. cit., 

pagg. 35, 25, 38 e 40), "così popolare, che gli ordini religiosi  più colti e attivi, i 
domenicani e i francescani, se ne impossessarono; e non solo i filosofi e i retori, 
ma  benanco  gli  scienziati  non  disdegnarono  di  mettervi  mano".  E  i  padri 
predicatori  specialmente,  che  non  dimenticavano  in  quanto  credito  fosse  la 
memoria  artificiale  presso  S.  Tomaso  e  fra  Bartolomeo  da  S.  Concordio.  Nel 
cinquecento fra Mattia Aquario dettava il trattato  De memoria et reminiscentia, 
seguendo l'esempio di parecchi suoi correligionari, tra cui fra Giovanni Romberch 
e fra  Cosimo Rosselli,  gli autori  del  Congestorium artificiosae memoriae e del 
Thesaurus artificiosae memoriae: QUETIF ET ECHARD,  Op. cit., tom. II, pag. 
303.

793.  Opera,  Venetiis,  Apud Io.  Somaschum, 1588, tom. II,  cc.  131r – 151v. 
INTYRE, Op. cit., pag. 11.

794.  BERNARDINO  BALDI,  Cronica  de'  matematici,  in  Versi  e  prose, 
Firenze,  Felice  Le  Monnier,  1859,  pag.  496:  "Nel  quale  mostrò  la  forma 
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pennello  di  Giacomo  da  Ponte  per  un  "mirabilissimo" 
quadro795. In essi tre capitoli, secondo l'opinione comune, e, 
se  mal  non  m'appongo,  anche  in  un  brano  del  dialogo 
Orthodoxi  et  Luciferìani di  S.  Girolamo796 più che 
nell'epistola  a  Macario  di  Ponzio  Meropio  Paolino797,  il 
Nolano poté trovare la materia per l'allegoria e per la satira. 
Ora, sia per il titolo, la dedica e il tempo in cui venne fuori, 
sia  per  la  descrizione  del  pericolo  corso  dall'asino  di 

dell'edificio, divise le celle e gli animali, e preparò i luoghi per gli cibi e per gli 
uomini che v'entrarono".

795.  RINALDO  FULIN,  L'Arca  di  Noè  di  Giacomo  da  Ponte,  in  Studi  
sull'Archivio degl'Inquisitori di Stato, Venezia, Tipografia del Commercio, 1868, 
pag. 80-82.

796.  Opus  epistolarum  una  cum  scholiis  Des.  Erasmi,  Parisiis,  Apud  Car. 
Guillard, 1546, c. 49rev: "Orthodoxus dixit: Hoc est quod et ego dixi, ausculta quid 
de  omni ecclesia  sentiendum sit.  Iste  enim,  ut  ait,  scrupulus rnultos  titillat.  Et 
longus  fortasse  ero  in  enarrando,  verum  tanti  est  lucrum  veritatis.  Arca  Noë 
ecclesiae typus fuit, dicente Petro Apostolo (I, 3): In arca Noe pauci, idest, octo 
animae salvae dictae sunt per aquam, quod et nos nunc similis formae baptisma 
salvos facit.  Ut in  illa  omnium animalium genera,  ita  et  in hac universarum et 
gentium et morum homines sunt. Ut ibi pardus et haedi, lupus et agni, ita et hic 
iusti  et  peccatores,  idest,  vasa  aurea  et  argentea  cum  ligneis  et  fictilibus 
commorantur.  Habuit  arca nidos suos;  habet  ecclesia  plurimas mansiones.  Octo 
animae hominum in arca Noë servatae sunt; et nobis Ecclesiastes iubet dare partes 
septem, dare partes octo, idest, credere utrique testamento. Ideo quidam psalmi pro 
octava  inscribuntur  et  per  octonos  versus,  qui  singulis  literis  subiecti  sunt:  in 
CXVIII psalmo iustus eruditur.  Beatitudines quoque quas dominus discipulis in 
monte pronuncians, ecclesiam deliniavit, octo sunt. Et Ezechiel in aedificationem 
templi, octonarium numerum assumit. Multaque alia in hunc modum per scripturas 
significata reperies. Emittitur itaque de arca corvus et non rediit, et postea pacem 
terrae columba nunciat. Ita et in baptismate ecclesiae teterrimo alite expulso, idest, 
diabolo, pacem terrae nostrae columba spiritus sancti  nunciat.  A triginta cubitis 
incipiens et usque ad unum cubitum paulatim decrescens, arca construitur. Similiter 
et  ecclesia  multis  gradibus  consistens,  ad  extremum  diaconis,  presbyteris 
episcopisque finitur. Periclitata est arca in diluvio, penclitatur ecclesia in mundo...".